16 ISSN 1677-7050 2 Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050400016

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 155, DE 2 DE MAIO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1o

da Portaria SEGEP/MP no 1.166, publicada no DOU de 12 de julho
de 2012, e considerando o disposto no §2o do art. 84 da Lei no 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): CARLISA SMOKTUNOWICZ TOEBE
Mat. SIAPE: 1805016
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul - IFRS
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sul-rio-grandense - IFSRGRAND
Processo: 23371.000065/2018-70
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)

servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 543, DE 2 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em consonância com o
disposto no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de
08/02/1995, e na Portaria Ministerial nº 404, de 23/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País de RENATA DE
SOUZA GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2189304, no período de 29
de maio a 04 de junho de 2018, trânsito incluso, para apresentação de
trabalho no 2nd ESP Conference Towards ESP as an Established
Academic Discipline, em Oxford, Inglaterra, com ônus CEFET/RJ
(somente diárias), conforme disposto no Processo nº
23063.001019/2018-27 e autorização MEC nº 201804174667.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 544, DE 2 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em consonância com o
disposto no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de
08/02/1995, e na Portaria Ministerial nº 404, de 23/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país de MAURÍCIO
SALDANHA MOTTA, Vice-diretor, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 390990,
no período de 10 a 16 de junho de 2018, trânsito incluso, para
participar da III Conferencia Regional de Educación Superior, em
Córdoba, na Argentina, com ônus CEFET-RJ e autorização MEC nº
201804164649, conforme disposto no processo nº
2 3 0 6 3 . 0 0 11 9 5 / 2 0 1 8 - 9 2 .

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.442 - Reconduzir VERÔNICA DE SOUZA SILVA, matrícula
Siape nº 1643686, à função de Chefe do SESOP do Campus Niterói,
FG-2. (Memo nº 053/2018/CNI/DG)

Nº 1.443 - Designar MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DO
ROSÁRIO VIEIRA, matrícula Siape nº 2106772, para a função de
Substituta eventual da Chefe do SESOP do Campus Niterói, a partir
de 20 de abril de 2018. (Memo nº 053/2018/CNI/DG)

Nº 1.444 - Designar PAULA CORRÊA LIMA MOLINA DE
SOUZA, matrícula Siape nº 3031046, para a função de Substituta
eventual da Assessora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir
de 02 de abril de 2018.

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.451 - Designar JOÃO CARLOS DE JESUS, matrícula Siape nº
748446, para a função de Chefe do Setor de Assistente de Alunos do
Campus Humaitá II, FG-2, a partir de 01 de maio de 2018, com
efeitos financeiros, a partir da publicação em D.O.U.(Mem
051/2018/DIR-CAMPUS HUMAITÁ II)

Nº 1.452 - Designar ANA PATRICIA MARCHI, matrícula Siape nº
2313811, para a função de Chefe da Seção de Contabilidade e
Finanças do Campus Humaitá II, FG-1, a partir de 01 de maio de
2018, com efeitos financeiros, a partir da publicação em D.O.U.(Mem
051/2018/DIR-CAMPUS HUMAITÁ II)

Nº 1.453 - Dispensar, a pedido, JAQUELINE LIMA, matrícula Siape
nº 265291, da função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do
Campus Duque de Caxias, FG-2, a partir de 26 de abril de
2018.(Mem 016/2018/DG)

Nº 1.454 - Designar DANIEL DO NASCIMENTO MAGHELLY
MOREIRA, matrícula Siape nº 2117322, para a função de Chefe do
Setor de Gestão de Pessoas do Campus Duque de Caxias, FG-2, a
partir de 26 de abril de 2018, com efeitos financeiros a partir da data
de publicação no D.O.U. (Mem 017/2018/DG)

Nº 1.455 - Dispensar, por motivo de falecimento, MARIA DE
FÁTIMA ALMEIDA DA SILVA, matrícula Siape nº 266538, da
função de Chefe da Central de Concursos da PROEN, FG-1, a partir
desta data.

Nº 1.459 - Dispensar por motivo de aposentadoria, ATOMIR
GARCIA FILHO, matrícula Siape nº 749377, da função de Prefeito
do Campus São Cristóvão III, FG-2, a partir de 25 de abril de 2018.
(Portaria nº 1395-25/04/2018)

Nº 1.471 - Dispensar LUCIENE FIGUEIREDO RIBEIRO TELES,
matrícula Siape nº 1642782, da função de Chefe do Setor de Gestão
de Pessoas do Campus São Cristóvão III, FG-2, a partir desta data.
(Memo. 139/2018/DG CSCIII)

OSCAR HALAC

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 90, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.005406/2018-94 resolve:
Art. 1º Designar os seguintes professores, para exercerem a função de Coordenador Adjunto no quadriênio 2018-2022:

. ÁREA COORDENADORES ADJUNTOS
DE PROGRAMAS ACADÊMICOS

COORDENADORES DE PROGRA-
MAS PROFISSIONAIS

. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS, CIÊN-
CIAS CONTÁBEIS E TURISMO

MARCIO ANDRE VERAS MACHA-
DO

JORGE RENATO DE SOUZA VER-
SCHOORE FILHO

. ANTROPOLOGIA/ARQUEOLOGIA MARCIA BEZERRA DE ALMEIDA ANA PAULA MENDES DE MIRAN-
DA

. ARQUITETURA, URBANISMO E DESIGN EUGENIO ANDRES DIAZ MERINO GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE
AZAMBUJA ELALI

. A RT E S JACYAN CASTILHO DE OLIVEIRA LUCAS ROBATTO

. ASTRONOMIA/FÍSICA ALBERTO VAZQUEZ SAA RUBEM LUIS SOMMER

. BIODIVERSIDADE LEANDRO FREITAS ADRIANO SANCHES MELO

. BIOTECNOLOGIA TIAGO VIERAS COLLARES MARCELO MARASCHIN

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO JOSÉ CARLOS MALDONADO AVELINO FRANCISCO ZORZO

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS MARIA BEATRIZ DE ABREU GLO-
RIA

ADRIANO GOMES DA CRUZ

. CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS ADRIANO NERVO CODATO WILLIAM DE SOUSA MOREIRA

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I FABIO LOPES OLIVARES JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES

. CIÊNCIAS AMBIENTAIS JAIRO LIZANDRO SCHMITT LILIANA PENA NAVAL

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I CELIA MARIA DE ALMEIDA
SOARES

ANGELA KAYSEL CRUZ

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II DEBORA FOGUEL FREDERIC JEAN GEORGES
FREZARD

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III CAMILA INDIANI DE OLIVEIRA CARLOS PELLESHI TABORDA

. CIÊNCIAS DA RELIGIÃO E TEOLOGIA DILAINE SOARES SAMPAIO CLAUDIO DE OLIVEIRA RIBEIRO

. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO FABIO ASSIS PINHO JONATHAS LUIZ CARVALHO SIL-
VA

. D I R E I TO INGO WOLFGANG SARLET FLAVIANE DE MAGALHÃES BAR-
ROS BOLZAN DE MORAIS

. ECONOMIA ANDRÉ MOREIRA CUNHA FRANCISCO DE SOUSA RAMOS

. EDUCAÇÃO ANGELO RICARDO DE SOUZA LUIZ SOUSA JUNIOR

. EDUCAÇÃO FÍSICA CLAUDIA LUCIA DE MORAES FOR-
JAZ

ANA LUIZA GOMES PINTO NAVAS

. ENFERMAGEM LUCIANE PRADO KANTORSKI LUCIA YASUKO IZUMI NICHIATA

. ENGENHARIAS I FRANCISCO DE ASSIS SOUZA FIL-
HO

RICARDO ANDRE FIOROTTI
P E I X O TO

. ENGENHARIAS II LUIZ ANTONIO PESSAN DIANA CRISTINA SILVA DE ZEVE-
DO

. ENGENHARIAS III ANA PAULA CABRAL SEIXAS COS-
TA

OSMAR POSSAMAI

. ENGENHARIAS IV LUCIA VALERIA RAMOS DE ARRU-
DA

CHARLES CASIMIRO CAVAL-
CANTE

. ENSINO MAURIVAN RAMOS IVANISE RIZATTI

. FA R M Á C I A ARMANDO DA SILVA CUNHA JU-
NIOR

ADRIANO ANTUNES DE SOUZA
ARAUJO

. FILOSOFIA MARCIA ZEBINA ARAUJO DA SIL-
VA

EVANILSO COSTESKI

. GEOCIÊNCIAS TERCIO AMBRIZZI EDSON MITISHITA

. GEOGRAFIA ANTONIO CARLOS DE BARROS
CORREA

GLAUCIO JOSE MARAFON

. HISTÓRIA RICARDO DE AGUIAR PACHECO CRISTIANI BERETA DA SILVA

. INTERDISCIPLINAR ADELAIDE FALJONI-ALARIO EDUARDO WINTER

. LINGUÍSTICA E LITERATURA JOSE SUELI DE MAGALHAES SULEMI FABIANO CAMPOS

. MATEMÁTICA/PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA ROBERTO IMBUZEIRO MORAES
FELINTO DE OLIVEIRA

FREDERIC GERARD CHRISTIAN
VA L E N T I N

. M AT E R I A I S EDVANI CURTI MUNIZ PATRICE MONTEIRO DE AQUIM

. MEDICINA I PAULO LOUZADA JUNIOR MARCELO TAVORA MIRA

. MEDICINA II JULIO HENRIQUE ROSA CRODA CARLOS CARAMORI